

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VĂ!

Anul XLI, nr. 9854

DUMINICĂ,

9 aprilie

1989

4 pagini,

50 bani

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Ultimul clopoțel, prima zi de vacanță!

După un trimestru de muncă rodnică, susținută, așa cum ne-o demonstrează lapidar limbajul evidențelor statistice, în care majoritatea elevilor din învățământul primar, gimnazial și liceal au surmontat noi trepte spre orizontul cunoașterii, iată-ne în prima zi a vacanței de primăvară, care se va încheia în 16 aprilie.

Nu vom vorbi despre tabere sau excursii de lungă durată, pentru că această vacanță este, așa cum rezultă din programele întocmite la nivelul comandamentelor de vacanță ale fiecărei instituții de învățământ în parte, un interval recreativ cu un pronunțat caracter instructiv-educativ activ. Altfel spus, prin mijloace și modalități specifice acestei perioade — concursuri, cluburi de vacanță, excursii documentare de scurtă durată, activități culturale-distractive ș.a. — elevilor li se oferă posibilitatea îmbogățirii cunoștințelor acumulate pe parcursul orelor de curs din trimestrul abia încheiat, deschiderea unor perspective orientative în vederea abordării unor noi sfere ale cunoașterii, ale pregătirii lor pentru muncă, pentru viață.

Firește, un loc distinct în programul activităților cluburilor de vacanță îl ocupă cel al acțiunilor care vizează educația patriotică și revoluționară a tinerelor generații, educație ce se impune a se desfășura constant, continuu și la un nivel ascendent.

Să mai consemnăm că actuala vacanță de primăvară a elevilor constituie intervalul de timp în care foarte mulți dintre aceștia își vor confrunta valoarea cunoștințelor generale și profesionale, a aptitudinilor artistice în confruntări cu caracter național, care se vor desfășura în mai multe localități din țară. Luni, 10 aprilie, la Sibiu, numeroși elevi își vor etala calitățile care i-au definit ca fiind cei mai buni în etapa anterioară, pe scena republicană a Festivalului Național „Cântarea României”. 120 de elevi din învățământul gimnazial și liceal vor participa la olimpiadele naționale instituite pentru disciplinele de învățământ, iar peste 85 de elevi din liceele de specialitate și școlile profesionale ale județului vor fi antrenați în concursuri pe meserii, de asemenea cu caracter republican.

Așadar, pentru toți cei peste 100 mii de elevi cuprinși în diverse forme de pregătire în instituțiile de învățământ din județul nostru, vacanța de primăvară va reprezenta cu siguranță un spațiu în care anumite proiecte și opțiuni vor dobîndi contururi concrete, o perioadă fertilă, cu rezonanțe benefice individuale și pentru societate.

Nicolaie IVAN

IN PAGINA A II-A

CALEIDOSCOP duminical:

● Pro natura ● Cuvinte încrucișate. Păsări ● Săptămîna viitoare pe ecrane
● Cîntecul epigramistului. O acțiune reușită și cîteva... mostre spre delectare

ÎN ÎNTÎMPINAREA ZILEI DE 1 MAI

La sărbătoarea muncii, faptele noastre de muncă

La „Independența” Sibiu

Un angajament ferm: rezultate superioare la toate culturile!

Mobilizare exemplară, realizări de prestigiu

Mobilizați de îndemnul și orientările secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, comuniștii, toți oamenii muncii de la Întreprinderea „Independența” Sibiu acționează susținut, cu înaltă răspundere muncitorească, pentru realizarea exemplară a planului pe trimestrul II și pe întregul an 1989.

Din discuția purtată cu tovarășul Ștefan Vasiliu, secretarul comitetului de partid, am aflat o seamă de acțiuni și activități desfășurate sub semnul zilei de 1 Mai.

Astfel, în luna aprilie, la secția mecanică II se vor executa în devans, față de termenele contractuale, peste 250 tone utilaje metalurgice, respectiv, caje de laminare și utilaje pentru prelucrarea minereului de fier destinate exportului. Printre cei care în această secție se află, zi de zi, în fruntea activității de realizare exemplară a planului, îi amintim pe: inginerii Mihai Fekete și Viorel Roșu, maștrii și muncitorii Ioan Frîncu,

Ioan Dan, Oliviu Făgășan, Ioan Gîmălean, Nicolae Făloba, Gheorghe Țirlea, Ioan Gîrloanță și Nicolae Vilvoi.

Pentru producția destinată realizării unor obiective prioritare ale economiei naționale, de la secția cazangerie grea, unde se evidențiază Ioan Vecerde, Dumitru Bunea, Ioan Cîndea, Mihai Theil, se vor livra 74 tone utilaje necesare furnalului nr. 4 de la Hunedoara.

Să menționăm și faptul că, prin contribuția echipelor conduse de comuniștii Nicolae Arcaș și Vasile Nedelă de la secția utilaj metalurgic, se vor livra ultimele două cuptoare pentru Întreprinderea de Rulmenți Grei — Ploiești. Tot două cuptoare, reprezentînd finalizarea obiectivului: „Integrare, fabricație cutii de viteze — Olteț”, se vor livra Întreprinderii de Autoturisme din Pitești. De realizarea la termenul oportun a celor două cuptoare s-au preocupat

(Continuare în pag. a III-a)

R. BRADEANU

Cooperativa Agricolă de Producție Cristian reprezintă, datorită celor peste 1000 ha teren arabil și puternicului său sector zootehnic, o unitate agricolă de primă importanță, activitatea de aici fiind organizată în cadrul a două ferme vegetale, două ferme zootehnice și a unei brigăzi mixte (cultura mare și legumicultură). Plecînd de aici, și activitățile cotidiene ale membrilor cooperatori sînt multiple și complexe, conducerea unității (președinte Ioan Hordobeț; inginer șef Ion Cristea) fiind chemată să rezolve cu operativitate și competență întreaga gamă — de probleme care apar în procesul muncii. Iar, după cum ne-am putut convinge, problematica cotidiană este subordonată pe de-a întregul unui scop perfect conturat: realizarea în acest an a celor mai mari producții din istoria cooperativei.

Acest deziderat presupune, după cum ține să accentueze inginerul Ion Cristea, în primul rînd o nouă calitate a muncii, cerință care, adecvat

tă la specificul actualei perioade din agricultură, are două coordonate principale: înființarea culturilor de primăvară și întreținerea celor de toamnă.

Analizînd stadiul la care au ajuns cooperatorii din Cristian în materializarea primei și celei mai importante sarcini din această perioadă, se poate afirma că semănatul culturilor de primăvară a fost,

La zi în agricultură

în general, încheiat, lucrările înscriindu-se în perioadele optime și fiind executate la un nivel calitativ corespunzător. În ceea ce privește semănatul porumbului — ultima lucrare importantă rămasă de finalizat — conducerea operativă a cooperativei ne-a asigurat că datorită suprafeței micșinate în planul din acest an (21 ha) și forțelor mecanice aflate la dispoziție, termenul limită stabilit (10 aprilie) va fi respectat. În această ordine de idei, să notăm că porumbul pentru boabe va fi amplasat pe terenuri bine

(Continuare în pag. a III-a)

R. KAMLA

Într-o atmosferă de puternică vibrație patriotică, revoluționară, ieri s-a desfășurat la Sibiu

Adunarea jubiliară dedicată aniversării a 40 de ani de la crearea Organizației Pionierilor din țara noastră

În sala mare a Centrului de Creație și Cultură „Cîntarea României” al Sindicatelor Sibiu a avut loc ieri, adunarea jubiliară dedicată aniversării a 40 de ani de la crearea Organizației Pionierilor din țara noastră.

Într-un cadru de intensă vibrație patriotică, revoluționară și emoționantă ținută sărbătorească manifestarea a reunit reprezentanți ai consiliilor și comandamentelor pionierești ai caselor pionierilor și șoimilor patriei, cadre didactice, uteciști, reprezentanți ai organizației „Șoimii Patriei”, numeroși pionieri din județ.

Au participat tovarășa Elena Bleahu, secretar al Comitetului Județean de Partid Sibiu, și tovarășa Rodica Costache, membru al biroului, vicepreședinte al Consiliului Național al Organizației Pionierilor.

Adunarea a fost precedată de vernisajul expoziției jubiliare „Start spre viitor”, organizată în sala de marmură a instituției gazdă, cuprinzător și sugestiv eșantion al realizărilor, preocupărilor și îndrăzelii creatoare ale purtătorilor cravatelor roșii cu tricolor, adevărată fereastră deschisă spre cu-

tezanță și multilateralitate a pregătirii copiilor pentru muncă și viață în cadrul generos, înalt umanist al grijii necurmăte a partidului și statului nostru pentru prezentul și viitorul de aur socialist și comunist al Patriei.

Adunarea a fost deschisă cu emoționantul ceremonial pionieresc și un scurt cuvînt de salut, după care prof. Lucreția Pampu, președintele Consiliului Județean Sibiu al Organizației Pionierilor, a prezentat un amplu „Raport privind activitatea desfășurată de consiliile și

(Continuare în pag. a III-a)



CALEIDOSCOP duminical

Pro natura MIGRAȚIA BERZELOR

Se întorc berzele, frumoasele podoabe ale plaiurilor noastre, care de milenii vestesc oamenilor bucuria sosirii primăverii. „Sosec berzele din țările calde”, spuneau moșii și strămoșii noștri, care nu mai știau nimic despre ele de la părăsirea cuiburilor, la sfârșitul lunii august, până la revenirea lor, la sfârșitul lunii martie. Începând cu secolul trecut, s-a aflat că în unele zone ale Africii berzele erau vinate cu săgeți, servind drept hrană locuitorilor.

În mai 1822, locuitorii localității Wismar, regiunea Meklemburgischen, au fost martorii unei întâmplări cu totul ieșite din comun, care a produs o mare senzație: a apărut o barză cu o săgeată înfiptă în fața aripii drepte, având o lungime de 75 cm. Din 1822 până azi, s-a realizat „un progres” în această direcție, berzele nemaifiind ucise cu săgeți, ci cu... arme automate. La ora actuală, perioada au-

gust—martie din viața berzelor nu mai constituie o enigmă, cercetările ornitologilor stabilind precis itinerariul lor din Europa în Africa, folosindu-se metoda înelării berzelor. Una din berzele inelate în Scorei, împreună cu profesorul Werner Klemm, a căzut în Liban, în localitatea Deir-El-Achayer, fiind găsită de Kamal S-Nasr, care a avut amabilitatea de a anunța acest lucru.

Pe baza înelărilor efectuate și a răspunsurilor primite din zonele unde aceste berze au căzut, cunoscutul cercetător Heinz Menzel din R.D.G. a stabilit ruta migrației berzelor, care din Germania trece peste Cehoslovacia, Ungaria, Iugoslavia, Bulgaria, Turcia, Siria, Liban, Israel și Egipt — unele dintre ele iernând pe Valea Nilului, iar altele în Sudan, Kenya, Tanzania, Zimbabwe, ajungând până la punctul terminus, Sudul Africii.

În localitatea Corries Rust Umvoti, la data de 25.1.1977, s-a găsit barza inelată cu nr. 51.21.N.14.20. E Wartha, care a străbătut în zbor fantastica distanță de 9098 km.

Barza, această minunată și grațioasă pasăre ce ne încântă privirile, atât de utilă omului, stîrpind o serie de dăunători ai agriculturii, se află azi trecută pe lista roșie a viețuitoarelor aflate pe cale de dispariție. În Belgia nu mai există berze, iar în Franța, Olanda, Elveția și R.F.G. ornitologi pasionați, dintre care amintesc pe Bernard Schmidt și Lucien Gangloff din Alsacia (Franța), depun eforturi apreciabile pentru a crește berze în captivitate, din nobila dorință de a vedea din nou berzele planând pe cerul albastru al acestor ținuturi, iar copiii să vadă în realitate aceste frumuseți ale naturii, nu numai din diapozitive sau casete.

Și la noi numărul berzelor este într-o continuă scădere. Dacă în 1978, în Scorei, existau 28 cuiburi cu berze, în anul trecut s-au numărat doar 12.

Astăzi, berzele — pe lângă vestea îmbucurătoare a sosirii primăverilor, odată cu dispariția lor treptată — mai aduc și o veste tristă, un semnal de alarmă: poluarea mediului ambiant, a apei, a aerului, a solului, poluare ce amenință de fapt nu numai viața berzelor, ci viața întregii omeniri. Împotriva acestui iminent pericol ce constituie problema vitală a omenirii, în următoarele decenii, trebuie să luptăm toți și prin toate mijloacele, indiferent de locul unde trăim. Avem datoria sacră de a păstra natura, lăsând-o urmașilor noștri tot așa de curată cum noi am moștenit-o de la predecesorii noștri.

Prof. Gavril POPA
— Scorei —



Risul meu e caraghios,
Mulți mă-ntreabă, ești fetiță?
Întrebarea-i de prisos,
Nu-s băiat ci... strengărită!

Text și foto: Fred NUSS

Săptămîna viitoare pe ecrane

ANTONIU ȘI CLEOPATRA s. I—II — Coproducție anglo-helveto-spaniolă, „Antoniou și Cleopatra”, are o sursă literară celebră, drama lui Shakespeare, reprezentată pentru prima oară prin 1606—1607. Creație cinematografică ambițioasă, filmul acesta ne oferă prilejul reînălțării cu celebrul Charlton Heston, în tripla postură de scenarist, regizor și interpret al rolului principal, acela al generalului Antonius. În rolul Cleopatrei — actrița Hildegard Neil. (Cinema Pacea, orele 9; 12,30; 16 și 19,30. Casa de Cultură a Sindicatelor, luni, ora 19).

WINNETOU — Un film de aventuri, palpitant, inspirat din cunoscutele scrieri ale lui Karl May care ne-au încântat copilăria și ne-au inflăcărat imaginația, avînd în fruntea distribuției pe Lex Barker (Old Shatterhand) și Pierre Brice (Winnetou). Un film binevenit în această frumoasă vacanță... (Cinema Arta, orele 9,30; 11,30; 14; 16; 18 și 20, în afara de miercuri

și joi, orele 18 și 20; vineri, orele 14; 18 și 20; sîmbătă, ora 18, cînd se prezintă spectacole pentru abonați în „Zilele filmului de artă”).

PROGRAM DE VACANȚĂ — Cinematograful Tineretului prezintă în această săptămînă un program deosebit de variat pentru elevii aflați în vacanță. El cuprinde pelicule diverse, de la filmul de actualitate românesc — Din prea multă dragoste, pînă la filmul muzical de mare celebritate — O fată fericită, și la lung-metrajul de desen animat — Doamna și vagabondul. Vineri, sîmbătă și duminică, de la orele 11,30 și 12,30 vor fi prezentate grupaje de desene animate pentru cei mici. Spectacole de vacanță vor fi prezentate în această perioadă în toate unitățile cinematografice din județ, la solicitarea școlilor, a organizațiilor de pionieri și U.T.C.

N. I. POPA

EXPOZIȚIE

Luni, 10 aprilie, ora 17, la parterul Casei Artelor, din Sibiu, va avea loc, sub egida Asociației artiștilor plastici amatori din județul nostru, vernisajul expoziției de pictură (pasteluri) și creație ves-

timentară (design vestimentar) a apreciatei artiste plastice amatoare Lidia Dan, din Cluj-Napoca („una dintre cele mai interesante creații amatoare din țară”, în domeniul design-ului vestimentar).

CUVINTE ÎNCRUCIȘATE

PĂSĂRI

ORIZONTAL: 1) Mici păsări călătoare. 2) Papagal sud-american — Savant sovietic. 3) Referitoare la știința care se ocupă cu studiul păsărilor. 4) Cu cuc, uneori! — Imitator în lumea păsărilor. 5) Cap de acvilă! — Prinse în sulita! — Leagă o cursă prin apă. 6) Penele corbului — Zgomotul micilor păsări. 7) Asia de la vest la est! — Teșe! — Pene de struț! 8) Posesiv — Iele! — Pasărea sacră a vechilor egipteni. 9) Aliment păsăresc — Pasăre de baltă — Intră pe fir. 10) Cei mai buni — Acvilă (inv.) — Coadă de graur! 11) Adevărat — Lansate în cîmp, pe aripi! 12) Gîscă polară — Suport pentru pupăza lui Creangă.

VERTICAL: 1) Pasăre arboricolă cu cioc puternic. 2) Mădiul pinguinilor — Cele mai mici păsări de la noi. 3) Formație epidermică specifică păsărilor — Păsări răpitoare — Infern. 4) Sînt în ochii noștri — Cap de lebădă! 5) Luate din natură! — Altă pasăre de baltă. 6) Figuri de stil — „Grăunțe” mici pentru vînatul cu pene (sing.). 7) Vas — Pasăre răpitoare din zonele montane. 8) Lampă primitivă — Vorba corbului. 9) Păsări călătoare cu pene negre — Fapt. 10) Păsări... în lumea păsărilor! Pene de barză! — Unu este! 11) Diminutiv masculin — Cîntecele privighetorilor. 12) Cercul columbofililor (pl.) — Sînt ca fulgul.

George MARINĂ

Dezlegarea careului „LEGATURI... SPORTIVE”, apărut în data de 2 aprilie 1989

1—2 ZI, 2—3 ÎNVINGĂTORI, 4—5 DAN, 5—6 NEÎNFRICAT, 7—8 CANT, 8—9 TRĂGĂTORI, 10—11 CANOE, 11—12 ELIMINAT, 13—14 PORTAR, 14—15 REVANȘA, 16—17 VIGUROS, 17—18 SEVERA, 19—20 ATACANȚI, 20—21 INELE, 22—23 SPORTCLUB, 23—24 BILE, 25—26 FOTBALIȘTI, 26—27 IMN, 28—29 MARIUSLUNGU, 29—30 UD.

Fotbal „CRITERIUL SPERANȚELOR”

În perioada 10—13 aprilie a.c., pe stadionul Voința, începînd cu ora 8,30, se va desfășura competiția „Criteriul speranțelor” la fotbal, cu par-

ticiparea cluburilor sportive școlare din localitățile Medias, Alba Iulia, Aiud, Ludus, Sebeș, Hunedoara, Blaj și Șoimii Sibiu.

Colțul epigramistului

O acțiune reușită și cîteva... mostre spre delectare

Biblioteca Școlii Generale Nr. 9 din Sibiu a găzduit recent o apreciată întîlnire a pionierilor și uteciștilor de aici — membri ai comandamentului pionieresc, ai cercului literar, iubitori de poezie, de satiră și umor — cu cîteva reprezentanți ai Cineclubului sibian de satiră și umor: Viorica Voicescu, Sever Purcia, Nicolae Mihu ș.a.

Azi, în acest colț de pagină, unul din acest grup cu cîteva mostre (epigramistice) spre... degustare (delectare), adăugînd și precizarea că, datorită modului cu totul hazardant al trimiterilor la redacție a epigramelor, coroborat cu imixtiunea, pe acest circuit, a unor neaveniți, o epigramă ce-i aparținea aceleiași autoare — „Perle”, în nr. 9806 din 12 februarie 1989 — a apărut sub semnătura P. Chirvase. Cu aceasta am făcut cuvenita rectificare sperînd că modul organizat pe care l-am

pretins în ultima vreme, în ce privește trimiterile va fi respectat... perpetuum stabile. (vald). Mostrele, deci:

Crezul umoriștilor (acrostih)

Uniți prin scris, cu toții procurăm
Motiv de terapie medicală;
Oricărui viciu, prompt îi declarăm
Război prin ce-i notat pe verticală!

Confirmare

„Femeile-s zeite... (de departe)!”,
O spune dînsul plin de importanță;
Vă jur că adevăru-i de-a sa parte:
Doar toate l-au iubit... de la distanță!

Tactică

În mîinile femeilor
Nu-i bine să apuci,
Dar poți să intri-n voia lor
Zîmbind de sub... papuci!

Viorica VOICESCU

Notă: Autoarea a obținut, în 1988, premiul al III-lea la un concurs organizat de Clubul „Cîncinat Pavelescu” și premiul revistei „Urzica” la concursul interjudețean de la Focșani.

pre
t.v.

11,30 L
lor. Tele
ghiozdan.
Episodul
tricolor,
12,40 Vi
13,00 Tel
bum du
aripile p
formația
Arhitectu
stanța. 1
la rampă
Bădescu,
șan, Cons
Mari con
nului. Du
rete romă
ne anim
te muzica
Din cun
lui romă
dii pop
ment cor
lesport.
Eva Kis
ta teles
15,00 Incl
gramului.
jurnal. 19
României
artistic. F
gostei. 21
muzicale.
jurnal. 22
rea progr

cin

Dun
9 apr

SIBIU

„De ce a
coadă”, or
13,30; 15,4

Arta:
schimbata
11,15; 13,
18; 20.

Tineretu
și vrejul
orele 9,
13,30; „I
dans”, ore
20.

7 Noien
roportul”
rii, orele

MEDIAS
sul: „Pope
rul”, orele
13,30; 15,4
fermecat”
20,15.

Central:
de urgen
9,30; 11,30;
iar la ora
ghetoarea

Luni, 10

MEDIAS
gresul: „C
lași”, orele
13,30; 15,4

Central:
rado”, do
rele 9;
17,45, la

„Aventuril
lui albast
ora 20 spe
tru abona
mul „Par

I. L.
„Micii pa
rele 10; 1

CISNAL
le poveș
rezadei”
„Tentația”
19,30.

AGNIT
Ballou”, c
20.

DUMBI
„Planeta
două seri
17; 20.

met

(meteorolo
Eug

În urmă
uă zile v
caldă și
frumoasă.
variabil. V
fla în ge

Temperatu
vor fi cu
7 și 10 gr

maxime în
grade. Str
padă măso

Lac 116 cr

Adunarea jubiliară dedicată aniversării a 40 de ani de la crearea Organizației Pionierilor din țara noastră

(Urmare din pag. 1)

comandamentele pionierești în vederea educării comuniste, patriotice, revoluționare a copiilor, în spiritul hotărârilor celui de al XIII-lea Congres și Conferinței Naționale ale partidului, orientărilor și indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România".

În cuvinte înflăcărâte de dragoste, stimă, recunoștință și angajare patriotică revoluționară, în raportul prezentat au fost jalonate principalele momente ale constituirii acestui frumos jubileu al organizației revoluționare a copiilor din țara noastră, subliniindu-se cu pregnanță marile prefaceri innoitoare din „Epoca Nicolae Ceaușescu”, între acestea, rod al grijii părintești a conducerii partidului și statului nostru, personal a tovarășului Nicolae Ceaușescu, crearea unor minunate condiții de viață și învățatură pentru toți copiii, de pregătire multilaterală și împlinire a personalității celor ce vor duce mai departe ștafeta glorioasă a edificării socialismului și comunismului pe pământul României multimilenare.

Cu adâncă emoție, în raport s-a dat glas sentimentelor de adâncă recunoștință a pionierilor și îndrumătorilor lor față de genialul fiu al națiunii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru tot ceea ce a făcut și face pentru viitorul de aur al națiunii — copiii țării, reînnoindu-se și în acest cadru jubiliar angajamentul pionieresc de a-i urma neabătut orientările, sarcinile trasate, îndemnul părintești, înaltul exemplu de abnegație revoluționară.

Cu aceeași simțire adâncă recunoșcătoare, în numele tuturor pionierilor, în raport s-a adresat un fierbent cuvânt de recunoștință tovarășei academiciene doctor inginer Elena Ceaușescu, om politic și savant de largă recunoaștere internațională, președintele Consiliului Național al Științei și Învățământului, pentru grija statornică ce o poartă dezvoltării acestor domenii definitorii ale progresului, ale dezvoltării personalității tineretului din patria noastră.

Au fost trecute în revistă împlinirile pe multiple planuri ale dezvoltării multilaterale a personalității copiilor — pionieri și șoimi ai patriei — succesele la învățatură, largă cuprindere și bogată activitate creativă din cercurile tehnico-aplicative și pe obiecte de învățământ — care cuprind peste 67 la sută din pionierii din județ, participarea la acțiuni de muncă patriotică, la cele de reintroducere în circuitul productiv a materialelor re folosibile, diversificată paletă de acțiuni de educație politică, patriotică, revoluționară și cultural-artistică, consacraarea unor succese notabile prin premii la nivel republican pentru creație tehnico-științifică și participare de tinută în fazele naționale ale generosului Festival al muncii și creației libere „Cîntarea României”.

În contextul de amplă deschidere politică și mobilizare revoluționară, pentru activitatea de azi și de mâine a tuturor categoriilor de oameni ai muncii, în frunte cu comunistii, prefigurată de strălucirile și clarvăzătoarele orientări conținute în Expunerea din 28 noiembrie 1988, a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pionierii și cadrele care le îndrumă activitatea și-au reafirmat, cu neclintit crez comunist, angajamentul de a răspunde grijii con-

cerii partidului nostru printr-o exemplară dăruire și trainică angajare în realizarea tuturor sarcinilor ce le revin în această etapă de mare strălucire a edificării socialiste și comuniste a Patriei, întîmpinînd cu mari izbînzii și împliniri marile evenimente politice ale acestui an.

În cadrul adunării au mai luat cuvîntul pioniera Mirela Mihai, comandant de unitate la Școala Generală Nr. 5 Medias, locțiitor al președintelui Consiliului Național al Organizației Pionierilor, prof. Rodica Costache, vicepreședinte al Consiliului Național al Organizației Pionierilor și prof. Ioan Cosma, directorul C.P.S.P. Sibiu. Vi-brante cuvinte de salut au adresat adunării tovarășa Liliana Patraulea, prim-secretar al Comitetului Județean Sibiu al U.T.C. și prof. Ana Nicolau, inspector general al Inspectoratului Școlar al Județului Sibiu.

În cadrul solemn al manifestării, unui mare număr de foști membri ai primelor detașamente de pionieri din județul Sibiu și cadre cu o îndelungată activitate în Organizația Județeană a Pionierilor le-au fost înmîinate Diplome de Onoare ale Consiliului Național al Organizației Pionierilor.

Într-o atmosferă de puternică vibrație revoluționară cei prezenți au dat glas angajării lor neprecupețite în împlinirea politicii partidului nostru, adoptînd textul unei telegramme adresate tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România, în care se exprimă în cuvinte însuflețitoare gratitudinea copiilor din județ pentru copilăria lor fericită:

„La acest moment aniversar, cînd Organizația Pionierilor își serbează rodnică împliniri, noi, toți pionierii și șoimii patriei, alături de cadrele ei ne îndrumă pașii, prezenți la adunarea jubiliară din județul Sibiu, vă rugăm, iubite tovarășe secretar general Nicolae Ceaușescu, mult stimată tovarășă Elena Ceaușescu, să primiți urările cele mai fierbinți de multă sănătate și putere de muncă,

ani mulți și fericți, pentru a aduce noi împliniri copilăriei noastre fericite, spre binele și prosperitatea poporului nostru, spre triumful cauzei socialismului, progresului și păcii în întreaga lume, spre gloria și măreția României socialiste”.

În încheiere a luat cuvîntul tovarășa Elena, Bleahu, care a adresat pionierilor un cald salut de apreciere și felicitare cu ocazia acestui înălțător jubileu, din partea Comitetului Județean de Partid. În cuvîntul său, vorbitorul a reliefat, cu însuflețitoare accente argumentative, ampla dezvoltare economico-socială a județului Sibiu, în concertul marilor prefaceri din epoca deschisă de Congresul al IX-lea al partidului, condițiile și șansele multiple de pregătire politico-ideologică și profesională, tehnico-științifică și culturală, de formare a copiilor și tinerilor pentru muncă și viață, de dezvoltare și afirmare a capacităților lor creatoare în orice domeniu, adresînd copiilor și celor care răspund de pregătirea lor, vibrantul îndemn de a-și pune integral în valoare cîtezanta și elanul specifice vîrstei, de a se situa, prin tot ceea ce fac și întreprind, la înălțimea exigențelor formulate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, în consens deplin cu marile răspunderi ce ne revin tuturor locuitorilor județului pentru a onora exemplar cîntecul de a fi lansat, în acest an, chemarea la întrecere către toate organizațiile județene de partid. Urînd tuturor pionierilor mult succes, felicitîndu-i cu această ocazie onorantă, vorbitoarea a încheiat cu îndemnul adresat copiilor de a-și dezvolta continuu spiritul de buni gospodari ai avuției țării, de creativitate în slujba progresului patriei, în competiția mereu deschisă, revoluționară, a cuceririi noului, a inovării permanente și a muncii harnice pentru progresul și prosperitatea Patriei, a minunatului nostru popor.

Participanții la adunare au asistat apoi, la un strălucitor spectacol omagial prezentat de pionieri și formații pionierești laureate ale Festivalului Național „Cîntarea României”.



LA ZI — în agricultură

(Urmare din pag. 1)

pregătite, inclusiv erbicide, sămînța folosită fiind adecvată condițiilor din zona noastră. Adăugăm și faptul că s-au luat măsuri și pentru însămînțatul fâșiei pe cele 10 ha planificate, declanșarea lucrării depinzînd în exclusivitate de evoluția vremii, știut fiind că înființarea acestei culturi este legată strîns de evoluția temperaturii din sol.

Dacă pînă aici activitatea cooperativelor din Cristian poate fi notată cu „foarte bine”, nu același lucru se poate spune, din păcate, și despre stadiul lucrărilor de întreținere a cerealelor de toamnă. Astfel, fertilizările faziale la cerealele păioase nu s-au executat decît pe 275 ha la griu (plan 355 ha) și pe cîte 40 ha la orz și orzoaică de toamnă (planul fiind la ambele culturi de cîte 90 ha). Acest neajuns, care poate dijmui în mod serios recolta, se datorează, după spusele inginerului Ion Cristea, cantităților insuficiente de îngrășăminte chimice aflate în unitate, față de cantitățile repartizate pentru trimestrul I înregistrîndu-se o restanță de 50 tone. O aceeași acută lipsă

se resimte și în ceea ce privește erbicidele, mai ales dacă judecăm situația după dictonul „cantitatea nu poate înlocui calitatea”. Pentru a nu lăsa lucrurile nelămurite, să arătăm că unitatea are suprafețe importante (griu — 150 ha, orz — 90 ha, orzoaică — 90 ha) ocupate cu culturi din categorii biologice superioare (superelită și elită), iar sarea de amină nu este tot una cu... Icedin-ul!

În zootehnie, subliniem preocupările existente pentru pregătirea sezonului de pășunat, în principal prin amenajarea corespunzătoare a taberelor de vară. În vederea obișnuirii animalelor cu alt gen de furaj, cît și pentru sporirea producției de lapte, în cursul zilei de vineri a început recoltarea secarei masă verde.

Încheiem, reafirmînd hotărîrea conducerii unității, a tuturor cooperativelor din Cristian de a depăși greutățile apărute — inclusiv cea a îngrășămintelor chimice, motiv pentru care delegații unității s-au deplasat direct la furnizori — și de a realiza în continuare numai lucrări de calitate superioară.

Mobilizare exemplară, realizări de prestigiu

(Urmare din pag. 1)

pat în mod deosebit șeful de atelier, subinginer Victor Dobrin, și echipa condusă de Gheorghe Hanzu.

Tot în această perioadă, pentru combinatele chimice din Slobozia și Năvodari, pentru „Viscofil” București și „Sinteza” Oradea, se vor livra 60 tone utilaje, precum și filtre presă de 48 și 80 m.p., produse la realizarea cărora au contribuit, în mod efectiv, Zafiu Drăghită, șef de echipă, maestrul Vasile Roșu, muncitorii Nicolae Gîndilă și Florian Popovici.

Pentru I.M.M.N. Copșa Mică se lucrează intens și se livrează utilajele necesare modernizării instalației de aglomerare a concentratelor zinc-plumbeose. Aceste utilaje au fost executate la înalți parametri calitativi de echipele conduse de Vasile Drăguț, Vasile Fălămaș, de muncitorii cu înaltă calificare Moise

Gîndilă, Ioan Spătaru și Ioan Răduțiu.

„Desigur, un loc important în preocupările colectivului de oameni ai muncii de la „Independența”, a ținut să precizeze ing. Mihai Gâldean, directorul întreprinderii, îl ocupă finalizarea și livrarea în totalitate a produselor — elemente de structură — pentru centrala nucleare-electrică de la Cernavodă, produse de realizarea cărora s-au preocupat în mod deosebit inginerii Sabin Onețiu și Ioan Pădureanu, Ioan Giurcă, precum și formațiile conduse de Olimpiu Opris, Vasile Stîngăciu și Ioan Stănuț.”

Firește că, în această perioadă, premergătoare zilei de 1 Mai, colectivul de oameni ai muncii de la „Independența” va acționa pentru realizarea sarcinilor ce le revin în lumina indicațiilor și orientărilor formulate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

„Muncă, tinerețe, frumusețe”

Recent, întreprinderea de Produse Zaharoase „Victoria” din Sibiu, a găzduit concursul „Muncă, tinerețe, frumusețe” — faza pe întreprindere.

Manifestarea, desfășurată în sala de festivități, s-a constituit într-un frumos spectacol tineresc, în care momentele vesele și muzicale au alternat cu cele de dans modern, prezentate de invitați ai Comitetului U.T.C.

pe întreprindere: formația de dansuri moderne, condusă de Lucia Baranny, ocupantă în mai multe rînduri a locurilor I și II în cadrul Festivalului Național „Cîntarea României” și a concursurilor organizate de Centrele de Cultură și Creație „Cîntarea României” de pe raza județului nostru.

Participantele la concurs — Adriana Crețu, Laura Vultur, Marinela Despa, Adriana Gîndilă și Mariana Apostol — au dat dovadă de multă inspirație și prezență de spirit, juriul fiind pus în fața unor diferențe mici de punctaj.

Să mai spunem că ne-a încîntat evoluția Vioricăi Popa, muncitoare la întreprinderea sus amintită, care a

prezentat un număr de balet clasic, vînd un veritabil talent.

Omagiul adus marelui poet național Mihai Eminescu s-a constituit într-o explozie lirică de înaltă simțire poetică, cele cinci concurente recitînd cu măiestrie versuri reprezentative din creația eminesciană, încîntînd publicul.

Trebuie să menționăm totuși că nu întotdeauna reacția sălii la impactul cu arta interpretativă a fost de bun augur, datorită, în primul rînd, unor imperfecțiuni tehnice (a avut loc și o întrerupere a spectacolului). Asemenea competiții se cer pregătite cu mai multă grijă din punctul de vedere al dotării tehnice, îndeosebi privind sonorizarea.

În pofida acestor neajunsuri, spectacolul a fost o reușită frumoasă a tinerelor de la I.P.Z. „Victoria” și să mai amintim aici că Laura Vultur, o tînără cu reale înclinații spre artă a obținut calificarea la etapa municipală a concursului.

Mircea OPREA

CONSEMNĂRI

TELEGRAME EXTERNE

■ La sediul O.N.U. din New York s-au încheiat lucrările celei de-a 28-a sesiuni a subcomitetului juridic al Comitetului O.N.U. pentru folosirea spațiului cosmic în scopuri pașnice. Delegații au analizat norme juridice care reglementează activitatea în Cosmos și asigură folosirea lui spre binele omenirii, aspecte privind folosirea în spațiul cosmic a surselor nucleare de energie, cooperarea țărilor care dispun de industrie cosmică cu țările în curs de dezvoltare. Un loc central în cadrul discuțiilor l-a ocupat necesitatea preîntâmpinării militarizării spațiului cosmic.

■ Agenția T.A.S.S. anunță că la 7 aprilie, ora 11.41, la bordul unui submarin torpilor sovietic cu propulsie nucleară, la aproximativ 180 km sud-vest de Insula Ursului, în apele neutre, a izbucnit un incendiu. În pofida măsurilor adoptate, la ora 17.15 submarinul s-a scufundat la o adâncime de peste 1500 m.

Echipajului submarinului i se acordă ajutor de către navele sovietice sosite în zona avariei. S-au înregistrat victime.

Potrivit opiniei specialiștilor, poluarea radioactivă a mediului înconjurător este exclusă. A fost desemnată o comisie guvernamentală pentru cercetarea cauzei avariei.

■ În cadrul reuniunii Comitetului de colaborare S.U.A.-Italia pentru luptă împotriva terorismului, a crimei organizate și traficului de droguri, care s-a desfășurat la Washington, oficialitățile italiene au declarat că fenomenul „copiilor delincvenți” se răspindește și în localitățile italiene, după ce a fost constat în S.U.A. — relatează agenția A.N.S.A. În S.U.A. sunt în prezent examinate posibilitățile de spo-

rire a măsurilor de pedepsire a minorilor care au întreprins fărâdelegi, în primul rând omucideri. De ambele părți a fost exprimată îngrijorarea în legătură cu răspunderea acestui adevărat flagel.

■ Sub titlul „Amenințarea inflației”, săptăminalul francez „Le Point” relevă: Guvernele (occidentale — n.n.) trebuie să acorde atenție zgomotelor amenințătoare ale avalanșei cifrelor negative: creșterea prețurilor într-o singură lună în S.U.A. cu 0,6 la sută, în Marea Britanie cu 0,7 la sută, în R.F.G. cu 1,1 la sută, în Franța cu 0,4 la sută, în Spania cu 1 la sută, ceea ce prevestește rate anuale de ordinul 5—8 la sută. Reacția la această tendință a fost majorarea imediată a ratelor dobânzilor, în frunte situându-se Banca Angliei, care în ultimele 18 luni și-a majorat rata dobânzilor de la 7,5 la 13 la sută. Riscul acestei escalade: dezechilibrarea piețelor financiare.

■ Potrivit datelor oficiale difuzate la Washington, rata șomajului în Statele Unite reprezintă în luna martie a acestui an cinci la sută din totalul forței de muncă.

■ Persoanele care consumă peste patru litri de bere pe săptămână sînt de trei ori mai expuse riscului îmbolnăvirii de cancer decît cele care beau mai puțin sau deloc — aceasta este concluzia unui raport al „Fondului britanic pentru cercetări oncologice”. Potrivit specialiștilor care au întocmit raportul, berea, spre deosebire de celelalte băuturi alcoolice, conține mai multe substanțe cancerigene asemenea celor din fumul de țigară. Ei susțin că forma cea mai frecventă de cancer descoperită la băutorii de bere este cea a pancreasului.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legătură chei (7 yale și două Wertheimer), în 6 aprilie, ora 17, în stația de troleibuz — str. Dima sau în troleibuzule 4—5. Telefon 2 03 66. (5463)

● Pierdut carnet de conducere pe numele Schlosser Michael, în zona Gușterița — mașină Căminului — Independența. Aducătorului recompensă. Telefon 3 07 97. (5451)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind video recorder și video player. Telefon 925/5 06 04. (5324)

● Vind Dacia 1300 stare bună. Telefon 4 15 46, orele 8—12. (5429)

● Vind video recorder Orion VH-360-ARC model 1989. Telefon 90/79 83 34. (5427)

● Vind televizor Telecolor și Cromatic. Telefon 90/60 82 89. (5377)

● Cumpăr pistoane CZ sport 250 cmc orice cotă. Telefon 2 18 70. (4577)

● Vind ARO 244 D, motor Brașov, perfectă stare. Săliste 275, telefon 194. (4981)

● Vind Dacia 1310 din depozit I.D.M.S. Sibiu. Informații telefon 2 64 91, orele 18—19. (5250)

● Vind elocitoare electrică capacitate 250 ouă. Telefon 4 60 26, Sibiu. (5034)

● Vind aparat foto „ZENIT 11” nou, în stare perfectă. Telefon 3 28 52. (5026)

● Vind cuier antreu, toaletă ambele furnir, pistol vopsit (U.R.S.S.) Telefon 3 28 76. (5066)

● Vind video recorder VHS Bondstec HQ BT 310 sigilat. Telefon 2 63 75. (5079)

● Vind televizor Dacia. Telefon 4 61 97 după ora 16. (5085)

● Vind Skoda 1000 MB stare bună. Preț convenabil. Zilnic, orele 14—20. Telefon 4 26 54. (5082)

● Vind apartament confort I, 2 camere, balcon, pivniță. Telefon 2 05 10. (5041)

● Vind mobilă. Cisnădie, str. Lungă 72, orele 14—16. (5087)

● Cumpăr mobilă de hol din lemn curbat, nesculptat, precum și seturi de măsuțe. Telefon 921/3 91 11, după ora 18. (5088)

● Vind convenabil video recorder „Multitech” cu telecomandă, Aleea Taberei, bl. 2, ap. 30. (5091)

● Vind grinzi noi pentru construcție, str. Mașiniștilor nr. 33, telefon 3 02 57. (5092)

● Vind frigider Fram. Telefon 3 02 90. (5049)

● Vind Dacia 1310 nouă. Telefon 2 88 68. (5050)

● Vind laborator foto, stupi, centrifugă, bormașină, stabilizator curent, ușă 1/2, îmbrăcăminte fete 12—14 ani. Telefon 7 48 41, orele 12—14. (5064)

● Vind două autoturisme Wartburg 311, unul stare bună de funcționare, unul piese schimb, eventual caroserie separat. Telefon 5 52 32, după ora 16. (Preț 15 000). (5065)

● Vind chitară — FENDER STRATOCASTER. Telefon 4 89 81. (5072)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament confort I, etaj 1 — două camere, Tg. Mureș, cu similar Sibiu. Accept variante. Telefon 2 43 59, după ora 16. (4804)

● Schimb casă — două camere, bucatărie, încălzire lemne, grădină, cu apartament bloc. Telefon 3 34 77. (5068)

● Schimb garsonieră confort I București, cu similar Sibiu. Telefon 7 22 22. (5077)

● Schimb garsonieră confort I Tulcea, cu similar Sibiu. Telefon 7 22 22. (5078)

ANIVERSARI

Cu ocazia împlinirii vârstei de 70 ani, dorim dragii noastre mame MARIA ALBU — Vecerd — multă sănătate, fericire și „La mulți ani!”

Copiii — Nelu și Eugenia (5379)

Cînd la buchetul vieții se adaugă a 50-a primăvară, urăm dragului nostru soț și tată, TICA CIORAN, Rășinari, sănătate, ani mulți fericirii și un călduros „La mulți ani!”

Soția și copiii (5220)

Urăm dragului nostru DUMITRU RACHITAN, din Miercurea, viață lungă, sănătate și „La mulți ani!” la împlinirea celor 50 de ani.

Soția, copiii și nepoții (5093)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 50 de ani, urăm dragii noastre soții, mame și bunici, MARIA BAEȘ, multă sănătate, fericire alături de cei dragi și un călduros „La mulți ani!”

Familiiile Stroe și Băeș (5456)

● La aniversarea vârstei de 60 ani, urăm dragii noastre MARIA POPA (Paia) multă sănătate, fericire și „La mulți ani!”

Soțul Dumitru și fiul Dorin (5168)

● Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 66 ani, la 9 aprilie, urăm dragului nostru tată și bunic, ALEMAN OPRISIU, multă sănătate și fericire — „La mulți ani!”

Familiiile Suciu și Cristache, fiica Alemana și nepotul Dani (5186)

DECESE

● Soția și copiii anunță înțetarea din viață a celui care a fost soț și tată bun,

ȘTEFAN BUTIU (54 ani) înmormintarea — luni, 10 aprilie, ora 10, de la capela cimitirului.

Vecinii, Precup Marilena și Bianca sînt îndurerate alături de familia îndoliată. (5450)

● Sîntem alături de colega noastră ing. Hedda Haner, la marea durere pricinuită de pierderea tatălui ei

ing. FRIEDRICH HANER

Sincere condoleanțe familiei greu încercate.

Colectivul de proiectare I.P.L. Sibiu (5445)

● Sîntem alături de colega noastră ing. Hedda Haner, la marea durere pricinuită de decelul tatălui ei

ing. FRIEDRICH HANER

Colectivul de oameni ai muncii din I.P.L. Sibiu (5446)

Sîntem alături de colega noastră Silvia Danciu, la marea durere pricinuită de moartea mamei sale, și transmitem familiei îndoliatăe sincere condoleanțe.

Brigada Nan — export

— „Îmbrăcămintea” (5440)

Emilia — soră, Ioan — cumnat, Dan, Constanța, Ioana, Elena — nepoți anunță cu durere decelul dragiei lor

ELENA IONESCU

(tanti Goghi) înmormintarea — luni, 10 aprilie, ora 12, din capela cimitirului. (5431)

Împreună cu soția și fiicele, sînt alături de sora mea Viorica Farcasiu, la marea pierdere a fiului

NICUSOR

(5443) Fratele Lupean E.

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE POȘTĂ
ȘI TELECOMUNICAȚII SIBIU, str. 1 Mai nr. 14,
INCADREAZĂ conform Legii nr. 12/1971
● ȘOFER PROFESIONIST cu gradele B, C
minim, cu domiciliul în municipiul Sibiu.
Relații suplimentare la telefon 1 81 12. — 186 —

ÎNTEPRINDEREA DE PRODUSE ZAHAROASE
„VICTORIA” SIBIU
INCADREAZĂ:
● PRIMITOR-DISTRIBUITOR (bărbat)
● TRACTORIST-RUTIERIST
Relații suplimentare la sediul întreprinderii. (168)

ÎNTEPRINDEREA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU
INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:
● ȘEF COLOANĂ AUTO
● REVIZOR TEHNIC AUTO
Solicitanții trebuie să aibă domiciliul stabil în municipiul Sibiu. Condiții de încadrare — conform Legii nr. 12/1971. Relații suplimentare, la telefon 1 48 50, int. 495. — 170 —

I.U.G.T.C. BRAȘOV
INCADREAZĂ pentru șantierele Sibiu, Copșa Mică, Medias:
● CONDUCĂTORI AUTO cu vechime minimă de 5 ani.
Informații la telefon 1 24 65 Sibiu, 4 02 07 Copșa Mică. — 176 —

COMEMORARI

Amintim celor care i-au cunoscut pe dragii noștri părinți

MARIA MARGINEANU și NICOLAE MARGINEANU (din Topircea)

că se împlinesc 10 și, respectiv, 22 ani de la moartea lor.

Copiii — Ani și Nelu (5336)

Se împlinesc 6 ani, la 9 aprilie, de cînd am fost greu încercați de soarta vieții prin moartea fulgerătoare a soțului,

VIRGIL MIJA (Hașag)

Nimeni și nimic nu-l va înlocui niciodată. (5134)

Soția Maria

În gândurile noastre de fiecare zi avem în suflet tristețe și durere pentru cel care a fost un bun cumnat,

VIRGIL MIJA

(5135) Cumnații și cumnatele

● Au trecut zile triste de la dispariția iubitei noastre

SUSANA TRISTIU

(Gura Rîului) Ti vom păstra o veșnică amintire.

Soțul, fiicele și nepoții (4960)

● Pios omagiu la împlinirea a 5 ani de la decelul dragului nostru soț și tată,

NICOLAE POPA (Șeica Mică)

(5422) Familia

MULTUMIRI

Multumim tuturor celor care au fost alături de noi prin prezență și flori, în mod deosebit colectivului restaurantului militar Sibiu, care au fost alături de noi material și spiritual, în greaua încercare la care a fost supusă familia prin incredibila dispariție a tinărului soț și tată,

GHEORGHE HADAR

— 31 ani — (5447) Familia îndoliată

Multumiri și aleasă recunoștință vecinilor și colegilor de muncă de la filiala Dacia-Service care, prin prezență, au fost alături de noi la despărțirea de cel care a fost

LISSAI FELIX-GUNTHER

— 50 ani —

Monika, Karl-Hans, Klaus

(5449)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Constantin BOTA, Victor DOMȘA, Rudolf KAMLA, Octavian RUSU, Radu SELEJAN.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: str. Dr. I. Rău — 7, Telefoane: Redactor șef — redactor șef adjunct 1 28 10; Secția economică — politică 1 31 83; Secția socială — culturală — sport — scrisori 1 25 06; administrație — mica publicitate 1 33 33 Tiparul Întreprinderea Poligrafică Sibiu.